



MEMORIA ECONÓMICA

La ley 28/1997, de 26 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas, crea el Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid, como medio oficial de la Comunidad de Madrid para la edición y distribución del diario Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid y otras publicaciones.

Dentro de su ámbito competencial, los objetivos del Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid, se encuentra la realización de trabajos de composición, fotomecánica, montaje, impresión y encuadernación de toda clase de publicaciones de edición periódica y singular y suministro de toda clase de papel impreso y manipulado y los derivados de cualquier otra actividad de edición y distribución de publicaciones que demanden las Consejerías de la Comunidad de Madrid y sus organismos autónomos adscritos, para lo cual es necesario adquirir la materia prima (papel offset superior, extra y reciclado blanco, papel estucado, autocopiativo, cartulinas, sobres y papel blanco A4 para fotocopadoras) que permita realizar estos trabajos mediante un contrato de suministros.

El plazo de ejecución del nuevo contrato será el comprendido desde el 01 de enero de 2024 hasta el día 31 de diciembre de 2024.

El contrato se ha dividido en siete lotes en los que se encuadran los principales bienes que precisa la imprenta del Organismo para sus fines. Los precios unitarios de los productos de cada lote se basan en la media de los importes que han ofertado al organismo sus proveedores durante el último año en estos productos, con los que se obtiene un presupuesto de licitación, IVA excluido, de **TRES MILLONES SEISCIENTOS VEINTE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO EUROS (3.620.785,00€)**, que se financiarán con cargo a la partida estimativa de gastos 2217 del Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid para 2023 y 2024.

El presupuesto base de licitación, conforme al cálculo establecido en el artículo 100.1 de la Ley 9 /2017 de 8 de noviembre de contratos del sector público es de **CUATRO MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y UN MIL CIENTO CUARENTA Y NUEVE EUROS CON OCHENTA Y CINCO CENTIMOS. (4.381.149,85 euros) IVA incluido.**



Comunidad de Madrid

El cálculo del presupuesto base de licitación, a precio de mercado conforme lo apuntado anteriormente, es el siguiente:

3.1. LOTE 1: PAPEL OFFSET SUPERIOR BLANCO Y OFFSET BLANCO RECICLADO

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN DEL ARTÍCULO	MEDIDAS	CANTIDAD ESTIMADA (KG)	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	BASE IMPONIBLE
P01	Offset Superior Blanco 80-140 g/m ²	65*90/ 70*100	40.000	1,83	73.200
P02	Offset Reciclado 80-100 g/m ²	65*90/ 70*100	5.000	2,10	10.500
				TOTAL	83.700
Base Imponible		IVA (21 %)		Importe total	
83.700,00		17.577,00		101.277,00	

Sistema de determinación del presupuesto:

	Papel offset superior blanco	Papel offset blanco reciclado
COSTES DIRECTOS	65357,14	9375,00
PAPEL		
TOTAL GASTOS DIRECTOS	65357,14	9375,00
COSTES INDIRECTOS		
GASTOS GENERALES 6 %	3921,43	562,5
BENEFICIO INDUSTRIAL 6 %	3921,43	562,5
TOTAL GASTOS INDIRECTOS		
TOTAL	73.200,00	10.500
CANTIDAD ESTIMADA PAQUETES	40000	5000
PRECIO UNITARIO (TOTAL / CANTIDAD ESTIMADA)	1,83	2,10

3.2. LOTE 2: PAPEL OFFSET EXTRA BLANCO

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN DEL ARTÍCULO	MEDIDAS	CANTIDAD	PRECIO	BASE
--------	--------------------------	---------	----------	--------	------

Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía la firma auténtica y, para evitar el acceso a datos personales protegidos, se ha ocultado el código que permitiría comprobar el original.



Comunidad de Madrid

			ESTIMADA KG	UNITARIO ESTIMADO	IMPONIBLE
P03	Offset Extra Blanco 100-300 g/m ²	70*100/ 71*100	15.000	2,34	35.100

Base Imponible	IVA (21 %)	Importe total
35.100,00	7.371,00	42.471,00

Sistema de determinación del presupuesto:

	Papel offset EXTRA blanco
COSTES DIRECTOS	
PAPEL	31.339,29
TOTAL GASTOS DIRECTOS	31.339,29
COSTES INDIRECTOS	
GASTOS GENERALES 6 %	1.880,35€
BENEFICIO INDUSTRIAL 6 %	1.880,35€
TOTAL GASTOS INDIRECTOS	
TOTAL	35.100,00
CANTIDAD ESTIMADA PAQUETES	15.000
PRECIO UNITARIO (TOTAL / CANTIDAD ESTIMADA)	2,34

3.3. LOTE 3: PAPEL BLANCO ESTUCADO MATE 2 CARAS y CARTULINA GRÁFICA ESTUCADA 1 CARA.

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN DEL ARTÍCULO	MEDIDAS	CANTIDAD ESTIMADA KG	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	BASE IMPONIBLE
PE10	Papel blanco estucado mate 100-200 g/m ²	65*90/ 70*100/72*102	75.000	1,69	126.750
PE11	Papel blanco estucado mate 250-350 g/m ²	70*100	30.000	1,74	52.200
PE15	Cartulina gráfica estucada 1 cara 220-380 g/m ²	75*105/ 72*102	5.000	2,31	11.550
				TOTAL	190.500

Base Imponible	IVA (21 %)	Importe total

Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía la firma auténtica y, para evitar el acceso a datos personales protegidos, se ha ocultado el código que permitiría comprobar el original.



Comunidad de Madrid

190.500,00	40.005,00	230.505,00
------------	-----------	------------

	Papel blanco estucado mate 100-200 g/m²	Papel blanco estucado mate 250-350 g/m²	Cartulina gráfica estucada 1 cara 220- 380 g/m²
COSTES DIRECTOS			
PAPEL	113.169,64	46.612,14	10.312,50
TOTAL GASTOS DIRECTOS	113.169,64	46.612,14	10.312,50
COSTES INDIRECTOS			
GASTOS GENERALES 6 %	6.790,18	2.796,43	618,75
BENEFICIO INDUSTRIAL 6 %	6.790,18	2.796,43	618,75
TOTAL GASTOS INDIRECTOS			
TOTAL	126.750,00	52.200	11.550
CANTIDAD ESTIMADA PAQUETES	75.000	30.000	5.000
PRECIO UNITARIO (TOTAL / CANTIDAD ESTIMADA)	1,69	1,74	2,31

3.4. LOTE 4: PAPEL AUTOCOPIATIVO

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN DEL ARTÍCULO	MEDIDAS	CANTIDAD ESTIMADA KG	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	BASE IMPONIBLE
PA30	Papel autocopiativo 60 g/m2 1ª blanca	65*90-92	9.000	5,01	45.090
PA31	Papel autocopiativo 60 g/m2 2ª blanca	65*90-92	1.000	5,51	5.510
PA32	Papel autocopiativo 60 g/m2 3ª blanca	65*90-92	3.000	4,39	13.170
PA33	Papel autocopiativo 60 g/m2 2ª color	65*90-92	2.000	5,75	11.500
PA34	Papel autocopiativo 60 g/m2 3ª color	65*90-92	6.000	4,54	27.240
TOTAL					102.510,00

Base Imponible	IVA (21 %)	Importe total
102.510,00	21.527,10	124.037,10

	Papel autocopiativo 60 g/m2 1ª blanca	Papel autocopiativo 60 g/m2 2ª blanca	Papel autocopiativo 60 g/m2 3ª blanca	Papel autocopiativo 60 g/m2 2ª color	Papel autocopiativo 60 g/m2 3ª color
--	--	--	--	---	---

Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía la firma auténtica y, para evitar el acceso a datos personales protegidos, se ha ocultado el código que permitiría comprobar el original.



Comunidad de Madrid

COSTES DIRECTOS					
PAPEL	40.258,92	4.919,64	11.758,93	10.267,86	24.321,43
TOTAL GASTOS DIRECTOS	40.258,92	4.919,64	11.758,93	10.267,86	24.321,43
COSTES INDIRECTOS					
GASTOS GENERALES 6 %	2.415,54	295,18	705,54	616,07	1.459,29
BENEFICIO INDUSTRIAL 6 %	2.415,54	295,18	705,54	616,07	1.459,29
TOTAL GASTOS INDIRECTOS					
TOTAL	45.090,00	5.510,00	13.170,00	11.500,00	27.240,00
CANTIDAD ESTIMADA PAQUETES	9.000	1000	3000	2000	6000
PRECIO UNITARIO (TOTAL / CANTIDAD ESTIMADA)	5,01	5,51	4,39	5,75	4,54

3.5. LOTE 5: CARTULINAS.

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN DEL ARTÍCULO	MEDIDAS	CANTIDAD ESTIMADA (KG)	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	BASE IMPONIBLE
C40	Cartulina blanca 180 g/m²	50*65	10.000	1,88	18.800
C41	Cartulina blanca 240 g/m²	50*65/70*100	10.000	1,78	17.800
C42	Cartulina de colores 180 g/m² Pálidos	50*65	14.000	2,12	29.680
C43	Cartulina de colores 180 g/m² Medios	50*65	18.000	2,36	42.480
C44	Cartulina de colores 180 g/m² Fuertes	50*65	10.000	2,71	27.100
C45	Cartulina de colores 180 g/m² Extrafuertes	50*65	5.000	2,90	14.500
				TOTAL	150.360

Base Imponible	IVA (21 %)	Importe total
150.360,00	31.575,60	181.935,60

	Cartulina blanca 180 g/m²	Cartulina blanca 240 g/m²	Cartulina de colores 180 g/m² Pálidos	Cartulina de colores 180 g/m² Medios	Cartulina de colores 180 g/m² Fuertes	Cartulina de colores 180 g/m² Extrafuertes
COSTES DIRECTOS						
PAPEL	16.785,72	15.892,86	26.500,00	37.928,58	24.196,42	12.946,42



Comunidad de Madrid

TOTAL GASTOS DIRECTOS	16785,72	15.892,86	26.500,00	37.928,58	24.196,42	12.946,42
COSTES INDIRECTOS						
GASTOS GENERALES 6 %	1.007,14	953,57	1.590	2.275,71	1.451,79	776,79
BENEFICIO INDUSTRIAL 6 %	1.007,14	953,57	1.590	2.275,71	1.451,79	776,79
TOTAL GASTOS INDIRECTOS						
TOTAL	18.800,00	17.800	29680	42.480	27.100	14.500
CANTIDAD ESTIMADA PAQUETES	10.000	10.000	14.000	18.000	10.000	5.000
PRECIO UNITARIO (TOTAL / CANTIDAD ESTIMADA)	1,88	1,78	2,12	2,36	2,71	2,9

3.7. LOTE 6: SOBRES

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN DEL ARTICULO	CANTIDAD ESTIMADA EN MILLARES	PRECIO UNITARIO ESTIMADO (MILLAR)	BASE IMPONIBLE
S61	Sobre americano litografía Interior CAM, con ventana derecha, 80g/m ²	1.500	22,90	34350,00
S62	Sobre americano litografía Interior CAM ensobradora, con ventana, 80g/m ²	500	22,90	11450,00
S63	Sobre americano litografía Interior SANIDAD ensobradora, con ventana derecha, 80g/m ²	1.500	22,90	34350,00
S64	Sobre comercial JUSTICIA	1.500	28,75	43125,00
S65	Sobre cuartilla litografía Interior CAM, 90g/m ²	500	56,30	28150,00
S66	Sobre cuartilla litografía Interior CAM, con ventana derecha, 90g/m ²	300	58,30	17490,00
S67	Sobre cuartilla prolongada JUSTICIA 90g/m ²	1.000	66,00	66000,00
S68	Sobre folio 90g/m ²	250	113,00	28250,00
S69	Sobre folio prolongado JUSTICIA 90g/m ²	500	116,40	58200,00
S70	Sobre americano litografía Interior SANIDAD, con ventana derecha, 80g/m ²	500	23,30	11650,00
S71	Sobre americano litografía Interior de SANIDAD 80 grs.	500	23,30	11650,00
S72	Sobre americano litografía CAM 80 grs.	500	23,30	11650,00
S73	Sobre folio 90g/m ² . litografía Interior de SANIDAD	100	115,00	11500,00

TOTAL

367.815,00 EUROS

Base Imponible	IVA (21 %)	Importe total
367.815,00	77.241,15	445.056,15

Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía la firma auténtica y, para evitar el acceso a datos personales protegidos, se ha ocultado el código que permitiría comprobar el original.



Comunidad de Madrid

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN DEL ARTÍCULO	CANTIDAD ESTIMADA EN MILLARES	PRECIO UNITARIO ESTIMADO (MILLAR)	BASE IMPONIBLE	TOTAL GASTOS DIRECTOS	COSTES INDIRECTOS	
						GASTOS GENERALES (6%)	BENEFICIO INDUSTRIAL (6%)
S61	Sobre americano litografía interior CAM, con ventana derecha, 80g/m ²	1.500	22,90	34.350,00	30.669,64	1.840,18	1.840,18
S62	Sobre americano litografía interior CAM ensobradora, con ventana, 80g/m ²	500	22,90	11.450,00	10.223,21	613,39	613,39
S63	Sobre americano litografía interior SANIDAD ensobradora, con ventana derecha, 80g/m ²	1.500	22,90	34.350,00	30.669,64	1.840,18	1.840,18
S64	Sobre comercial JUSTICIA	1.500	28,75	43.125,00	38.504,46	2.310,27	2.310,27
S65	Sobre cuartilla litografía interior CAM, 90g/m ²	500	56,30	28.150,00	25.133,93	1.508,04	1.508,04
S66	Sobre cuartilla litografía interior CAM, con ventana derecha, 90g/m ²	300	58,30	17.490,00	15.616,07	936,96	936,96
S67	Sobre cuartilla prolongada JUSTICIA 90g/m ²	1.000	66,00	66.000,00	58.928,57	3.535,71	3.535,71
S68	Sobre folio 90g/m ²	250	113,00	28.250,00	25.223,21	1.513,39	1.513,39
S69	Sobre folio prolongado JUSTICIA 90g/m ²	500	116,40	58.200,00	51.964,29	3.117,86	3.117,86
S70	Sobre americano litografía interior SANIDAD, con ventana derecha, 80g/m ²	500	23,30	11.650,00	10.401,79	624,11	624,11
S71	Sobre americano litografía interior de SANIDAD 80 grs.	500	23,30	11.650,00	10.401,79	624,11	624,11
S72	Sobre americano litografía CAM 80 grs.	500	23,30	11.650,00	10.401,79	624,11	624,11
S73	Sobre folio 90g/m ² , litografía interior de SANIDAD	100	115,00	11.500,00	10.267,86	616,07	616,07
TOTAL				367.815,00	328.406,25	19.704,38	19.704,38

3.8. LOTE 7: PAPEL PARA FOTOCOPIADORAS E IMPRESORAS (OFFSET SUPERIOR BLANCO Y PAPEL RECICLADO)

3-8-1.- Descripción y características técnicas del bien a suministrar.

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN DEL ARTÍCULO	CANTIDAD	PRECIO	BASE
--------	--------------------------	----------	--------	------

Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía la firma auténtica y, para evitar el acceso a datos personales protegidos, se ha ocultado el código que permitiría comprobar el original.



Comunidad de Madrid

		ESTIMADA (paquetes)	UNITARIO ESTIMADO	IMPONIBLE
PF90	Papel offset superior blanco para fotocopadoras e Impresoras, de 80 gr/m2, formato A4	500.000	5,2	2.600.000
PF91	Papel reciclado para fotocopadoras e Impresoras, de 80 gr/m2, formato A4	14.000	5,2	72.800
PF92	Papel offset superior blanco para fotocopadoras e Impresoras, de 80 gr/m2, formato A3	1.800	10	18.000
			TOTAL	2.690.800

Base Imponible	IVA (21 %)	Importe total
2.690.800	565.068,00	3.255.868,00

	Papel offset superior blanco para fotocopadoras e Impresoras, de 80 gr/m2, formato A4	Papel reciclado para fotocopadoras e Impresoras, de 80 gr/m2, formato A4	Papel offset superior blanco para fotocopadoras e Impresoras, de 80 gr/m2, formato A3m2
COSTES DIRECTOS			
PAPEL	2.321.428,58	65.000,00	16.071,42
TOTAL GASTOS DIRECTOS	2.321.428,58	65.000,00	16.071,42
COSTES INDIRECTOS			
GASTOS GENERALES 6 %	139.285,71	3.900,00	964,29
BENEFICIO INDUSTRIAL 6 %	139.285,71	3.900,00	964,29
TOTAL GASTOS INDIRECTOS			
TOTAL	2.600.000,00	72.800,00	18.000,00
CANTIDAD ESTIMADA PAQUETES	500.000	14.000	1800
PRECIO UNITARIO (TOTAL / CANTIDAD ESTIMADA)	5,2	5,2	10

- Costes directos: En este apartado están incluidos los costes estimados del papel necesario, así como los correspondientes costes de distribución.
- Se ha calculado un coste en concepto de gastos generales del 6%
- Beneficio Industrial: Se ha tenido en cuenta a la hora de fijar el presupuesto base de licitación un 6% en concepto de beneficio industrial

Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía la firma auténtica y, para evitar el acceso a datos personales protegidos, se ha ocultado el código que permitiría comprobar el original.

Organismo Autónomo
Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA,
JUSTICIA E INTERIOR



Comunidad de Madrid

Alcobendas, 13 JUNIO de 2023
EL SUBDIRECTOR GENERAL
DE COORDINACIÓN Y ARTES GRÁFICAS

JENARO REAL VAQUERO
[Redacted signature area]

Fdo.: Jenaro Real Vaquero